Проект

                                                                РЕШЕНИЕ №____
_____-го заседания городской Думы

«____» ___________2022 года                                                                    город Шахты

О внесении изменений в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 06.06.2022 №482 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 08.05.2015 №332», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты», следующие изменения:
1) строку 1.2 изложить в следующей редакции:

	«1.2
	За земельный участок, предоставленный инвестору для строительства многоквартирного дома в целях реализации масштабного инвестиционного проекта в сфере жилищного строительства, предусмотренного подпунктами «в» и «г» пункта 1 части 7 статьи 4 Областного закона  от 25.02.2015 №312-ЗС в течение трехлетнего срока строительства
	0,6»

2) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

	«1.3
	За земельный участок, предоставленный инвестору для строительства многоквартирного дома в целях реализации масштабного инвестиционного проекта в сфере жилищного строительства, предусмотренного подпунктами «в» и «г» пункта 1 части 7 статьи 4 Областного закона  от 25.02.2015 №312-ЗС в течение периода, превышающего трехлетний срок строительства
	1,2»

3) строку 7.6 изложить в следующей редакции:

	«7.6
	Земельные участки, предоставленные (занятые) для размещения объектов спорта
	0,5»

4) дополнить строкой 7.6.1 следующего содержания:

	«7.6.1
	Земельные участки, предоставленные (занятые) для размещения объектов социально-культурного назначения, относящегося к сфере  образования, культуры, здравоохранения или физической культуры и спорта, предусмотренного масштабным инвестиционным проектом
	0,5»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 июля 2022г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты Д.А. Дедученко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (К.К. Корнеев).

Председатель городской Думы -

глава города Шахты                                                                                 А. Горцевской
Проект вносит КУИ г.Шахты

Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                  А.Г. Юрьев
лист согласования

к проекту,

решения городской Думы города Шахты

	Вопрос
	О внесении изменений в приложение 2
к решению городской Думы

	города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за

	использование земельных участков, государственная собственность

	на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в

	собственности муниципального образования «Город Шахты»

	Внесен
	Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты

	(заместителем главы Администрации города Шахты, структурным

подразделением Администрации города Шахты, отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Шахты

Проект визируют
	Наименование должности
	Дата передачи на визу
	Фамилия, имя, отчество
	Виза
	Дата возвра-щения
с визи- рования
	Замечания, предложения

	Глава Администрации города Шахты

	Ковалев А.В.

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	Болтенков А.В.

	Начальник правового управления

	Заричук Л.Д.

	И.о. директора Департамента финансов

	Васильев С.А.

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Шахты

«О внесении изменений в приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты».
Постановлением Правительства Ростовской области от 06.06.2022 №482 внесены изменения в постановление Правительства Ростовской области от 08.05.2015 №332 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, предоставляемые для размещения объектов социально-культурного назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов» (далее – Порядка) и рекомендовано органам местного самоуправления муниципальных образований Ростовской области привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением. В этой связи Комитетом по управлению имуществом Администрации г.Шахты разработан данный проект, учитывающий следующие изменения:
1.Размер арендной платы для земельных участков, находящихся в собственности Ростовской области и государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых для размещения указанных выше объектов, определяется в размере 1,5 % кадастровой стоимости земельного участка (до внесения изменений размер арендной платы определялся по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»), при этом, случаи, являющиеся исключением, сохранились в прежней редакции.

Однако, введено новое условие определения размера арендной платы за земельный участок по результатам рыночной оценки, в случае нарушения арендатором сроков размещения объекта, реализации проекта, а также в случае нарушения обязательств по уплате арендной платы.

Для реализации названных выше условий предусмотрены пункты 10, 11, 12, 13 и 15 Порядка, в соответствии с которыми:

- в п.10 указано, что в случае нарушения сроков размещения объекта, реализации проекта, орган исполнительной власти Ростовской области, осуществляющий координацию деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), направляет мотивированное заключение об этом в адрес арендодателя (орган местного самоуправления, если договор заключен в отношении земельного участка, государственная собственность на который не разграничена);

- п.11 устанавливает, что в тридцатидневный срок, с даты получения заключения, указанного в п.10, арендодатель принимает решение об изменении порядка определения размера арендной платы;
- п.12 обязывает арендодателя в недельный срок со дня принятия решения, известить о нем арендатора;

- п.13 определяет, что размер арендной платы по результатам рыночной оценки считается установленным со дня принятия решения об изменении порядка определения арендной платы;

- в п.15указано, что в случае нарушения обязательств по уплате арендной платы более двух раз подряд арендодатель в тридцатидневный срок, с даты пропуска арендатором очередного арендного платежа, принимает решение об изменении порядка определения размера арендной платы, исполнение решения осуществляется   в соответствии с пунктами 12-13 Порядка.

Учитывая тот факт, что в соответствии пунктом 3 приложения 1 «Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты» к решению городской Думы города Шахты от 28.05.2015 №632 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Шахты» установлено, что в случае предоставления в аренду без проведения торгов земельного участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением Губернатора Ростовской области для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным Областным законом (в данном случае 312-ЗС от 25.02.2015), размер арендной платы определяется в порядке, установленном постановлением Правительства Ростовской области, указанные выше изменения приняты к сведению, внесение каких-либо изменений в приложение 1 к соответствующему решению городской Думы города Шахты не требуется.
2. В связи с тем, что Областным законом Ростовской области от 09.11.2021 №589-ЗС были внесены изменения в пункт 1 части 7 ст.4 Областного закона Ростовской области от 25.02.2015№312-ЗС «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков без проведения торгов» путем дополнения его подпунктом «г»: «строительство многоквартирного дома (многоквартирных домов) с безвозмездной передачей в государственную собственность Ростовской области (в случае, если испрашиваемые земельные участки находятся в государственной собственности Ростовской области) либо собственность муниципального образования, в границах которого осуществляется реализация масштабного инвестиционного проекта (в случае, если испрашиваемые земельные участки находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на них не разграничена), жилых помещений в таком доме и (или) в ином строящемся или введенном в эксплуатацию доме для обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих по договорам социального найма в многоквартирных домах, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, и (или) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. Общая площадь передаваемых в собственность жилых помещений должна быть не менее 5 процентов общей площади жилых помещений, строительство которых возможно на земельном участке (земельных участках), необходимом (необходимых) для реализации инвестиционного проекта в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории. Передаваемые в собственность жилые помещения должны быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта. Внутренняя отделка передаваемых в собственность жилых помещений должна соответствовать требованиям, предъявляемым к внутренней отделке жилых помещений, относящихся к стандартному жилью», предлагается изложить строки 1.2 и 1.3 приложения 2 с учетом этого дополнения.
3. Внесены изменения в Порядок в части дополнения пунктов 6.3 (для земельных участков, находящихся в собственности Ростовской области) и 6.4 (для земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) и помимо объектов, относящихся к сфере физической культуры и спорта, или размещения объекта спорта, туда же отнесены объекты, относящиеся к сфере образования, культуры, здравоохранения. В этой связи предлагается дополнить строку 7.6 изложить в предлагаемой редакции и дополнить приложение 2строкой 7.6.1.
Председатель Комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                            А.Г. Юрьев